[image: ]
PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 07/2025
Senhor Presidente José L. Comin
Câmara de Vereadores Nova Roma do Sul – RS

A Vereadora abaixo subscrita, vem, perante os Nobres Colegas Vereadores, apresentar o presente PEDIDO DE INDICAÇÃO, que visa solicitar ações de interesse público aos poderes competentes, com fundamentação na legislação vigente, requerendo após seja o mesmo encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Viação:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que por meio da Secretaria de Obras e Viação e o Setor de Engenharia, faça um estudo técnico e realize melhorias no acesso à comunidade de Castro Alves, na interseção com a ERS 448.

Justificativa:

O acesso à comunidade Castro Alves, para quem se desloca no sentido Farroupilha à Nova Roma do Sul, está tranquilo, pois existe um acesso lateral e não há necessidade de alternância de pista. Porém, para quem trafega no sentido Nova Roma do Sul à Farroupilha e quer acessar a comunidade de Castro Alves, não há recuo na ERS 448, obrigando o motorista a aguarda na pista para conversão à esquerda, quando tiver veículos na pista contrária.
Esse entroncamento é um ponto de muito fluxo de veículos, pois é usado para acessar a Escola Municipal de Ensino Fundamental Barão do Rio Branco e outras comunidades além de Castro Alves, como São Luiz, São Marcos e Gustavo Vaza. Ainda, na comunidade de Castro Alves, por ter um salão amplo e com uma excelente estrutura para jogos, são realizados campeonatos atraindo um grande fluxo de veículos.
Também se faz necessário a colocação de placas orientativas e/ou de sinalização de trânsito no referido local.
Neste sentido, acolhendo as demandas da população, primando pela proteção das pessoas e a prevenção de acidentes, solicito, respeitosamente, o acolhimento e o atendimento deste pedido de indicação.

Nova Roma do Sul, 31 de março de 2025.

_______________________________
Odete Araldi Bortolini
Vereadora MDB
9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR
image1.png
CAMARA DE VEREADORES

NOVA ROMA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL